
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. LUNES 16  DE  SEPTIEMBRE  DEL  2019.    NUM. 35,050

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Energía

ACUERDO MINISTERIAL No. 23-2019 

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE ENERGIA
Acuerdo Ministerial No. 23-2019

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA 
Y SERVICIOS PÚBLICOS
Acuerdo 0327

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA
Acuerdo No. 04-2017

SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN, 
JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN
ACUERDO No. 71-2019, 72-2019

SECRETARÍA DE DERECHOS 
HUMANOS
Acuerdo No. 099-2019

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Ejecutivo número 009-2019

A  .  1-2

A.    3-6 

A.       7 

A.    7-8

A.    8-9 

A. 10-12
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 12
                   Desprendible para su comodidad

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 
DE ENERGÍA

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 
No. 048-217, publicado en fecha 7 de agosto de 2017, se 
crea la Secretaría de Estado en el Despacho de Energía como 
Institución Rectora del sector energético nacional y de la 
integración energética regional e internacional; responsable 
de liderar la formulación, planificación, coordinación, 
ejecución, seguimiento y evaluación del sector energético 
nacional, desde el aprovechamiento racional y sustentable de 
los recursos energético, hasta la producción y abastecimiento 
de la energía; generando los insumos que permitan fortalecer 
la planificación y administración eléctrica en el País.

CONSIDERANDO:  Que el Reglamento de la Ley General 
de la Industria Eléctrica en su artículo 3 define como 
“Usuario Autoproductor” a aquel que instala dentro de su 
domicilio un equipo de generación de energía renovable para 
su propio consumo, indicando que los límites de inyección, 
la conexión a la red de distribución, tarifa, facturación, 
liquidación, medición, monitoreo y demás aspectos, serán 
regulados por la Comisión Reguladora de Energía Eléctrica 
mediante una norma técnica y a través de las disposiciones 
establecidas en otros reglamentos.

CONSIDERANDO: Que sin perjuicio de lo expresado 
en los considerandos anteriores y las competencias y 
atribuciones por Ley definidas a la Comisión Reguladora de 
Energía Eléctrica y la Secretaría de Estado en el Despacho 
de Energía, resulta necesario proceder a registro de los 

Usuarios Autoproductores a fin de registrar y monitorear 
los datos de generación de energía y demás información 
relevante respecto a la autogeneración, y que las instituciones 
competentes cuenten con información actualizada y 
veraz sobre estos alcances, en el marco del principio de 
Cooperación establecido en el artículo 32 de la Ley General 
de la Administración Pública.

CONSIDERANDO: Que corresponde a la Dirección de 
Energía Renovable y Eficiencia Energética comunicar a la 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL 2019      No. 35,050

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. CÉSAR AUGUSTO CÁCERES CANO
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-4956

Administración: 2230-3026
Planta: 2230-6767

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

Dirección Nacional de Planeamiento Energético y Política 
Energética Sectorial, órganos técnicos de esta Secretaría de 
Estado; generar los indicadores necesarios para el desarrollo 
del Balance Energético Nacional y recomendar acciones 
necesarias para lograr los Objetivos de Desarrollo Sostenible 
comprometidos por el País en el marco del cambio de matriz 
energética, para lo cual es preciso contar con los insumos 
necesarios de la generación de energía, incluyendo los del 
autoconsumo o autoproductor.

POR TANTO: El Secretario de Estado en el Despacho de 
Energía con fundamento en los artículos 246, 247, 255 y 
340 de la Constitución de la República; 36 numeral 8) y 118 
número 2) de la Ley General de la Administración Pública; 1 
incisos a), b), e), f), g), h), n), o), r; 5) numeral iii del Decreto 
PCM-048-2017; 2, 11 de la Ley General de la Industria 
Eléctrica; 3) y demás aplicables del Reglamento de la Ley 
General de la Industria Eléctrica

ACUERDA PRIMERO: Crear el “Registro de Auto-
productores de Energía Eléctrica con Fuentes Renovables para 
Autoconsumo, no conectados a la red de Distribución, el cual 
estará a cargo de la Dirección de Energía Renovable y Eficiencia 
Energética, mismo que se regirá bajo las siguientes normas:

Artículo 1.- REQUISITOS: Los peticionarios que soliciten su 
inscripción en el registro, deberán acompañar a su solicitud 
lo siguiente:
1.- Solicitud presentada de Registro como Autoproductor o 

de Autoconsumo presentada ante Secretaría General de 
la Secretaría de Energía. 

2.-  Documentos de Identificación del solicitante, sea 
persona natural, Constitución de Sociedad o cualquiera 
que acredite la personalidad jurídica.

3.-  La Secretaría de Estado en el Despacho de Energía a través 
de sus órganos competentes por sí o en Coordinación 
con la Comisión Reguladora de Energía podrán realizar 
inspecciones técnicas y practicar las pruebas que estime 
convenientes, así como solicitar la documentación que 
considere necesaria. 

4.- Comunicar a la Comisión Reguladora de Energía 
los Registros que se realicen para los efectos que 
correspondan, sin perjuicio de los requerimientos o 
información que ésta solicite o requiera el marco de sus 
competencias a los generadores para autoconsumo.

Artículo 2.- La Dirección de Energía Renovable y Eficiencia 
Energética será responsable de llevar el archivo físico y 
electrónico, y los registros, procesamiento de datos y demás 
acciones relacionadas, a fin de transmitir la información que 
se estime pertinente o sea solicitada por la Empresa Nacional 
de Energía Eléctrica, la Comisión Reguladora de Energía 

Eléctrica, el Operador del Sistema, para el cumplimiento 

de las obligaciones contenidas en Ley. Asimismo, podrá 

incorporar de oficio al Registro de Autoproductores aquellos 

que se identifiquen para los efectos antes indicados.

SEGUNDO: El presente Acuerdo tienen vigencia a partir 
de la fecha y debe publicarse en el Diario Oficial La Gaceta. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, M.D.C. a los veintiséis de 
agosto de dos mil diecinueve.

ROBERTO A. ORDOÑEZ WOLFOVICH
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA.

ERICKA MOLINA
SECRETARIA GENERAL



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL 2019   No. 35,050

Secretaría de 
Infraestructura y Servicios 

Públicos

ACUERDO 0327 

27 de septiembre del 2017

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA Y 

SERVICIOS PÚBLICOS (INSEP) Y COORDINADOR 
DEL GABINETE SECTORIAL DE

INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA, POR LEY

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 
No. 58-2011, publicado en el Diario Oficial La Gaceta en 
fecha 13 de julio 2011, fue aprobada la Ley Especial para 
la Simplificación de los Procedimientos de Inversión en 
Infraestructura Pública, la cual tiene por objeto simplificar 
y agilizar los procedimientos de ejecución de proyectos 
de infraestructura pública, con el propósito de generar 
empleo y lograr mayor crecimiento económico a través de 
la modernización de la infraestructura nacional, las normas 
y procedimientos establecidos en esta Ley serán aplicables 
a las unidades ejecutoras de la Administración Pública 
Centralizada y Descentralizada a cargo de proyectos de 
infraestructura pública de cualquier naturaleza.

CONSIDERANDO: Que el artículo 22 de la Ley Especial 
para la Simplificación de los Procedimientos de Inversión en 
Infraestructura Pública, establece que los dueños de terrenos 
continuos o cercanos a cualquier obra de infraestructura 
pública, cuyos predios hayan sido identificados por la 
respectiva unidad ejecutora a cargo del proyecto como idóneos 
para servir como bancos de materiales, están obligados a 
facilitar y permitir la extracción de todo el material que sea 
necesario para la apertura, construcción, mantenimiento del 
proyecto, sin costo alguno para el Estado o sus contratistas, 
previa notificación al propietario.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 24 de 
la Ley Especial para la Simplificación de los Procedimientos 

de Inversión en Infraestructura Pública, para que el Estado 
realice el aprovechamiento racional de los materiales 
requeridos, la Secretaría de Estado en los Despachos de 
Infraestructura y Servicios Públicos (INSEP), podrá otorgar 
autorizaciones a los órganos estatales, encargados de la 
ejecución de los diferentes proyectos de infraestructura 
pública y/o a las empresas constructoras por dichos órganos 
ejecutores, para que procedan a la extracción y acarreo de los 
materiales, de conformidad con los respectivos contratos de 

obra pública.

CONSIDERANDO: Que el artículo 25 de la Ley Especial 

para la Simplificación de los Procedimientos de Inversión 

en Infraestructura Pública, establece que la extracción de 

materiales efectuada por el Estado o sus ejecutores no afectará 

la explotación simultánea que puedan hacer los titulares de 

concesiones mineras, en caso que exista concesión previa al 

Acuerdo que emita INSEP autorizando la extracción. En tal 

razón, INSEP emitirá la respectiva autorización para que el 

órgano estatal realice la extracción de materiales sobre un 

banco o cantera concesionaria, siempre que no exista otro 

sitio de mejor precisión. La explotación simultánea que 

haga el Estado y el concesionario estará  sujeta a las normas 

técnicas que emita el Instituto Hondureño de Geología y  

Minas (INHGEOMIN).

CONSIDERANDO: Que de no existir concesión alguna 

sobre el banco de materiales identificado, el Estado podrá 

realizar una extracción acorde con el aprovechamiento 

racional de esos recursos naturales, sujeto a las limitaciones 

que le señale INHGEOMIN en las respectivas normas 

técnicas que emitan para tal efecto.

CONSIDERANDO: Que el artículo 26 de la Ley Especial 
para la Simplificación de los Procedimientos de Inversión 
en Infraestructura Pública, establece que previo a la emisión 
del Acuerdo la Secretaría de Estado en los Despachos de 
Infraestructura y Servicios Públicos (INSEP), notificará 
de oficio al Instituto Hondureño de Geología y Minas 
INHGEOMIN, para que esta compruebe el estado ambiental, 
técnico y jurídico del banco de materiales identificado. 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL 2019      No. 35,050

De no haber impedimento para realizar la extracción, sin 
más trámite, INHGEOMIN procederá a la emisión de las 
normas técnicas aplicable al aprovechamiento, extracción y 
acarreo de los materiales. Con las normas técnicas emitidas 
y comunicadas, tanto a INSEP como al órgano ejecutor 
interesado, esta Secretaría de Estado procederá a la emisión 
del acuerdo de autorización correspondiente el cual será 
notificado tanto a la Unidad Ejecutora como al propietario del 
Inmueble identificado para servir como banco de materiales. 
La autorización emitida por INSEP, regulada en esta Ley, 
constituye el permiso único de extracción necesario para que 
el órgano ejecutor o el contratista del proyecto pueda realizar 
la extracción de los materiales, sin perjuicio de los demás 
permisos que por Ley pudieran corresponder en materia 
municipal, forestal y ambiental.

CONSIDERANDO: Que la normativa antes relacionada 
concede al Estado de Honduras, a través de las entidades 
competentes de la ejecución de los proyectos de 
infraestructura pública, aprovechar de manera racional los 
recursos minerales no metálicos requeridos para la ejecución 
de proyectos; y en particular el Proyecto: “CORREDOR DE 
OCCIDENTE: REHABILITACIÓN Y MEJORAMIENTO 
DE LA CARRETERA, LOTE 3 LOS RANCHOS -EL 
FLORIDO”, ubicado en los municipios de Copán Ruinas, 
Santa Rita y Cabañas en el departamento de Copán, ejecutado 
por la Empresa CONSORCIO COPÁN.

CONSIDERANDO: Que en fechas 30 de agosto y 05, 06, 
07 y 10 de septiembre del 2017, las Unidades Técnicas de 
Desarrollo Social y Ambiente y Seguridad dependiente del 
Instituto Hondureño de Geología y Minas (INHGEOMIN), 
emitieron los Informes Técnicos ITCD-071-17, ITCD-075-
2017, ITCD-076-2017 y ITCD-077-2017 sobre la inspección 
realizada los días 21, 22 y 23 de agosto del 2017, a seis (06) 
Bancos de Préstamo de Materiales, ubicados en los municipios 
Copán Ruinas, Santa Rita y Cabañas, en el departamento 
de Copán; los cuales serán utilizados en el proyecto: 
“CORREDOR DE OCCIDENTE: REHABILITACIÓN 
Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA, LOTE 3 
LOS RANCHOS -EL FLORIDO”, asimismo las unidades 
de Desarrollo Social, Ambiente y Seguridad, Registro 
Minero y Catastral y Minas y Geología, emitieron las 

Normas Técnicas Nos. NTBP-71-17, NTBP-75-17, NTBP-
76-17 y NTBP-77-17, en donde emiten las normas técnicas 
aplicables para el aprovechamiento de la extracción y acarreo 
de los bancos de materiales.

POR TANTO:

En ejercicio de sus atribuciones y en aplicación de lo 
establecido en los artículos 246, 247 de la Constitución 
de la República; 10, 29, 30, 36 numerales 2 y 8, 116, 118, 
119 y 122 de la Ley General de la Administración Pública 

y artículos 21, 22, 23, 24, 25, 26 y 27 de la Ley Especial 

para la Simplificación de los Procedimientos de Inversión en 

Infraestructura Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Autorizar a la Empresa CONSORCIO 

COPÁN en su carácter de EJECUTOR del Proyecto 

“CORREDOR DE OCCIDENTE: REHABILITACIÓN 

Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA, LOTE 

3 LOS RANCHOS -EL FLORIDO”, para que proceda 

a la explotación y aprovechamiento de seis (06) Bancos 

de Préstamo de Materiales, ubicados en los municipios 

Copán Ruinas, Santa Rita y Cabañas, en el departamento de 

Copán; dicha explotación se realizará durante el tiempo en 

ejecución del proyecto y que se detallan, con sus respectivas 

localizaciones georreferenciales a continuación:

Banco de Material No.1 BANCO RIO COPÁN 

(ALUVIAL) Hoja Cartográfica No. 2360-I ubicado en los 

municipios de Santa Rita y Copán Ruinas del departamento 

de Copán, con coordenadas UTM: 273724, 1644372, 273792, 

1644323, 273956, 1644307, 273956, 1644261, 273831, 

1644239, 273765, 1644252, 273694, 1644335, 273574, 
1644346, 273417, 1644280, 273244, 1644172, 272916, 
1644055, 272739, 1644146, 272707, 1644138, 272647, 
1644041, 272551, 1644019, 272400, 1644079, 272195, 
1644044, 272119, 1643977, 271986, 1643909, 271849, 
1643874, 271765, 1643782, 271787, 1643539, 271724, 
1643477, 271343, 1643396, 271255, 1643338, 271216, 



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL 2019   No. 35,050

1643231, 271125, 1643074, 270929, 1642719, 270808, 
1642583, 270644 1642401, 270599, 1642307,270588, 
1642080, 270450, 1641857, 270438, 1641624, 270428, 
1641590, 270373, 1641409, 270331, 1641376, 270249, 
1641313, 270222, 1641297, 270164, 1641293, 270056, 
1641259, 269935, 1641211, 269894, 1641181, 269864, 
1641233, 269968, 1641276, 270033, 1641292, 270244, 
1641349, 270338, 1641475, 270369, 1641562, 270400, 
1641700, 270411, 1641895, 270538, 1642110, 270541, 
1642173, 270554, 1642276, 270554, 1642300, 270587, 
1642370, 270609, 1642400, 270692, 1642489, 270796, 
1642634, 270806, 1642634, 270858, 1642682, 270902, 
1642730, 270932, 1642774, 271003, 1642939, 271027, 
1642976, 271051, 1643003, 271112, 1643100, 271138, 
1643202, 271149, 1643234, 271165, 1643257, 271212, 
1643338, 271268, 1643388, 271311, 1643419, 271355, 
1643433, 271733, 1643527, 271735, 1643589, 271710, 
1643710, 271736, 1643819, 271853, 1643915, 271901, 
1643925, 272089, 1644002, 272186, 1644084, 272359, 
1644154, 272427, 1644123, 272569, 1644105, 272618, 
1644135, 272671, 1644192, 272745, 1644207, 272887, 
1644109, 272994, 1644096, 273058, 1644141, 273269, 
1644224, 273406, 1644315, 273523, 1644377, 273630, 
1644399, 273724, 1644372. Con un Volumen autorizado 
de 220,000.00M3.

Banco de Material No. 2 BANCO RIO JILA 
(ALUVIAL) Hoja Cartográfica No. 2360-I, ubicado en 
el municipio de Santa Rita, Comunidad de Los Ranchos, 
departamento de Copán con coordenadas UTM: 275165, 

1642495, 275250  1642372, 275311 1642372, 275360 

1642362, 275407 1642324, 275390 1642277, 275368 

1642195, 275363 1642152, 275385 1642133, 275437 

1642096, 275475 1642069, 275509 1642050, 275510 

1642038, 275531 1642001, 275546 1641953, 275530 
1641939, 275503 1641928, 275449 1641872, 275429 
1641828, 275389 1641749, 275396 1641723, 275389 
1641632, 275393 1641566, 275367 1641551, 275333 
1641509, 275149 1641241, 275066 1641134, 274983 
1641173, 275304 1641602, 275331 1641694, 275366 
1641821, 275382 1641899, 275415 1641939, 275484 

1641958, 275485 1642029, 275355 1642110, 275333 
1642173, 275372 1642326, 275253 1642350, 275185 
1642400, 275115 1642534, 275091 1642618, 275084 
1642631, 275112 1642689, 275190 1642788, 275279, 
1642845, 275297 1642896, 275302 1642939, 275313 
1642978, 275299 1643016, 275248 1643080, 275221 
1643127, 275185 1643242, 275195 1643352, 275170 
1643393, 275216 1643411, 275207 1643271, 275203 
1643240, 275229 1643184, 275241 1643126, 275254 
1643108, 275330 1643012, 275324 1642934, 275308 
1642841, 275285 1642819, 275237 1642779, 275194 
1642728, 275147 1642691, 275123 1642664, 275112 
1642622, 275165 1642495. Con un Volumen autorizado 
de 60,000.00 M3.

Banco de Material No. 3 BANCO KM 42+000 (SECO) 
Hoja Cartográfica No. 2360-I, ubicado en el municipio 
de Santa Rita, departamento de Copán con coordenadas 
UTM: 284533, 1648202, 284588, 1648199, 284599, 
1648187, 284602, 1648153, 284571, 1648147, 284530, 
1648152, 284533, 1648202, Con Volumen autorizado 
de 25,000.00 M3.

Banco de Material No. 4 BANCO KM 49+000 (SECO) 
Hoja Cartográfica No. 2360-I, ubicado en el municipio 
de Santa Rita, comunidad de Los Ranchos, departamento 
de Copán, con coordenadas UTM: 277056, 1644767, 
277055, 1644751, 277049, 1644737, 277005, 1644729, 
276968, 1644741, 276080, 1644766, 277005, 1644756, 
277054, 1644770, 277056, 1644767, con un Volumen 
autorizado de 25,000.00M3.

Banco de Material No. 5 BANCO KM 55+000 (SECO) 
Hoja Cartográfica No. 2360-I, ubicado en el municipio de 
Santa Rita de departamento de Copán, con coordenadas 
UTM: 273291, 1644485, 273309, 1644425, 273294, 
1644418, 273293, 1644400, 273307, 1644396, 273333, 
1644396, 273349, 1644381, 273345, 1644362, 273324, 
1644351, 273301, 1644338, 273227, 1644370, 273215, 
1644364, 273183, 1644416, 273194, 1644472, 273214, 
1644468, 273220, 1644469, 273232, 1644474, 273245, 
1644486, 273276, 1644506, 273291, 1644485, con un 
volumen autorizado de 40,000.00 M3. 



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL 2019      No. 35,050

Banco de Material No. 6 BANCO KM 67+000(SECO) 
Hoja Cartográfica No. 2360-I, ubicado en el municipio 
de Santa Rita comunidad Los Ranchos, departamento 
de Copán, con coordenadas UTM: 264600, 1641400, 
264600, 1641600, 264900, 1641600, 1641400, con un 
Volumen autorizado de 140,000.00 M3.

SEGUNDO: La Empresa CONSORCIO COPÁN, 
deberán remitir a la Unidad de Gestión Ambiental 
(UGA) de la Secretaría de Estado en los Despachos 
de Infraestructura y Servicios Públicos (INSEP), un 
informe mensual de extracción de materiales junto con 
la copia de la Bitácora de Explotación de Materiales y 
la Bitácora Ambiental, donde se registren los volúmenes 
diarios de extracción debidamente firmada y sellada por 
la empresa supervisora del proyecto.

TERCERO: La Empresa CONSORCIO COPÁN, 
al finalizar la explotación de los Bancos de Materiales 
deberá presentar un Plan de Cierre junto con la Solicitud 
del respectivo cierre ambiental de los Bancos de 
Préstamo de Materiales del Proyecto, ante la Unidad de 
Gestión Ambiental (UGA) de la Secretaría de Estado en 
los Despachos de Infraestructura y Servicios Públicos 
(INSEP), quien la remitirá al Instituto Hondureño de 
Geología y Minas (INHGEOMIN), a fin que éstas, en 
cumplimiento de lo ordenado en la Ley de Minería, su 
Reglamento y los Lineamientos Técnicos emitidos por 
INHGEOMIN, den por culminada la explotación de los 
Bancos de Materiales.

CUARTO: Notificar el presente acuerdo a las Unidades 
Municipales Ambientales de Copán Ruinas, Santa Rita y 
Cabañas, a la Unidad Ejecutora y al Instituto Hondureño 
de Geología y Minas (INHGEOMIN), a fin que éstas, 
en cumplimiento de lo ordenado en la Ley Especial para 
la Simplificación de los Procedimientos de Inversión en 
Infraestructura Pública, supervisen el cumplimiento de 
las normas técnicas emitidas en relación a la extracción 
y acarreo de los materiales, con el fin de informar a los 
órganos fiscalizadores de Estado y a la ciudadanía en 
general, los resultados de dicha supervisión.

QUINTO: Notificar al propietario del inmueble, el 
presente Acuerdo, a quien se le hará saber que el no 
cumplimiento de lo dispuesto, dará lugar a aplicar lo 

establecido en el artículo 27 de la Ley Especial para 
la Simplificación de los Procedimientos de Inversión 
en Infraestructura Pública aprobada mediante Decreto 
Legislativo No. 58-2011, que dice: Cometerá el delito 
de desobediencia tipificado en el Código Penal quien, 
debidamente notificado por la autoridad competente, 
ejecute actos que tengan por objeto impedir al Estado 
o a sus contratistas el acceso al inmueble identificado 
para servir como banco de materiales. En el mismo 
delito incurrirá quien impida o dificulte la extracción 
de materiales dentro de un banco de materiales que será 
aprovechado por el Estado o quien procure obtener una 
remuneración por el valor de los materiales extraídos. 
Cuando haya particulares que impidan el acceso al 
inmueble o a la Extracción de Materiales dentro del 
mismo, la Unidad Ejecutora responsable presentará 
inmediatamente la denuncia correspondiente ante la 
Fiscalía General de la República, para que se deduzca al 
particular la responsabilidad penal que corresponda.

SEXTO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata 
y deberá publicarse en el Diario Oficial La Gaceta.

Dado en la ciudad de Comayagüela, municipio del 
Distrito Central, a los veintisiete (27) días del mes de 
septiembre del año dos mil diecisiete (2017).

COMUNÍQUESE:

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS 
PÚBLICOS (INSEP) Y COORDINADOR DEL 

GABINETE SECTORIAL DE INFRAESTRUCTURA 
PRODUCTIVA, POR LEY

LESLY MARGARITA ROJAS FLORES
ASISTENTE DEL SECRETARIO GENERAL

Acuerdo de Delegación No. 0294 de fecha 07  de 
agosto del 2017



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA  DE  HONDURAS - TEGUCIGALPA,  M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL  2019      No. 35,050

Sección “B”
REPÚBLICA DE HONDURAS

SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA
SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 

AGROALIMENTARIA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL DE SANIDAD VEGETAL

AVISO DE RENOVACIÓN DE REGISTRO DE PLAGUICIDAS Y 
SUSTANCIAS AFINES

Al comercio, agroindustria y público en general y para efectos de Ley 
correspondiente, se HACE SABER: que en esta dependencia se ha presentado 
solicitud de Renovación de Registro de Plaguicidas o Sustancia Afín.

El Abog. ALMA KARINA MEJÍA SANCHEZ, actuando en representación 
de la empresa KOPPERS PERFORMANCE CHEMICAL, INC., tendiente 
a que autorice  la Renovación de Registro del producto de nombre comercial: 
CARBO NT, compuesto por los elementos: CARBONATOS DE AMONIO 
DE DIMETILO Y DIDECILO 50.00%.
Toxicidad: II
Grupo al Pertenece: COMPUESTO DE AMONIO CUATERNARIO
Estado Físico: LÍQUIDO
Formulador y País de Origen: KOPPERS PERFORMANCE CHEMICALS, 
INC/USA.
Tipo de Uso: PRESERVANTE DE MADERA

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales técnicas y/o 
científicas que demuestre la existencia de riesgos inaceptables para la salud y el 
ambiente, contando para ello con un plazo de diez (10) días hábiles después de la 
publicación de este AVISO, para ejercer la acción antes mencionada.

Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 157-94, Reglamento 
sobre el Registro, Uso y Control de Plaguicidas y Sustancias Afines, Acuerdo 
No. 642-98  y la Ley RTCA 67.05.67.13 de Procedimientos Administrativos.

TEGUCIGALPA, M.D.C., 12 DE AGOSTO DE 2019
“ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A PARTIR DE LA 

FECHA”

ING. JUAN VICENTE BARRIOS ALEMAN
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTROL Y USO DE 

PLAGUICIDAS (DCUP)
SENASA

16  S. 2019.
__________

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA SUBDIRECCIÓN 

GENERAL DE SANIDAD VEGETAL

AVISO DE REGISTRO DE PLAGUICIDAS Y SUSTANCIAS AFINES

Al comercio, agroindustria y público en general y para efectos de Ley 
correspondiente, se HACE SABER: que en esta dependencia se ha presentado 
solicitud de Registro de Plaguicidas o Sustancia Afín.

El Abog. ALMA KARINA MEJÍA SANCHEZ, actuando en representación 
de la empresa HANGZHOU GILMORE CHEMICAL, CO. LTD, tendiente a 
que autorice  el Registro del producto de nombre comercial: FIPRONIL 20 SC, 
compuesto por los elementos: FIPRONIL 20%.
Toxicidad: 4
Grupo al Pertenece: FENILPIRAZOL
Estado Físico: LÍQUIDO
Tipo de Formulación: SUSPENSIÓN CONCENTRADA
Formulador  y Páis de Origen: HANGZHOU GILMORE CHEMICAL, CO. 
LTD/CHINA.

Tipo de Uso: INSECTICIDA

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales técnicas y/o 
científicas que demuestre la existencia de riesgos inaceptables para la salud y el 
ambiente, contando para ello con un plazo de diez (10) días hábiles después de la 
publicación de este AVISO, para ejercer la acción antes mencionada.

Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 157-94, Reglamento 
sobre el Registro, Uso y Control de Plaguicidas y Sustancias Afines, Acuerdo 
No. 642-98  y la Ley RTCA 67.05.67.13 de Procedimientos Administrativos.

TEGUCIGALPA, M.D.C., 15 DE AGOSTO DE 2019
“ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A PARTIR DE LA 

FECHA”

ING. JUAN VICENTE BARRIOS ALEMAN
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTROL Y USO DE 

PLAGUICIDAS (DCUP)
SENASA

16  S. 2019.
__________

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA SUBDIRECCIÓN 

GENERAL DE SANIDAD VEGETAL

AVISO DE REGISTRO DE PLAGUICIDAS Y SUSTANCIAS AFINES

Al comercio, agroindustria y público en general y para efectos de Ley 
correspondiente, se HACE SABER: que en esta dependencia se ha presentado 
solicitud de Registro de Plaguicidas o Sustancia Afín.

El Abog. ALMA KARINA MEJÍA SANCHEZ, actuando en representación 
de la empresa FORMUNICA HONDURAS, S.A., tendiente a que autorice  el 
Registro del producto de nombre comercial: CAZADOR SUPER 70 WG, 
compuesto por los elementos: 70% IMIDACLOPRID.
Toxicidad: 4
Grupo al Pertenece: NEONICOTINOIDE
Estado Físico: SÓLIDO
Tipo de Formulación: GRANULADO DISPERSABLE
Formulador y País de Origen: HEBEI VEYONG BIO-CHEMICAL CO. 
LTD./CHINA.
Tipo de Uso: INSECTICIDA

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales técnicas y/o 
científicas que demuestre la existencia de riesgos inaceptables para la salud y el 
ambiente, contando para ello con un plazo de diez (10) días hábiles después de la 
publicación de este AVISO, para ejercer la acción antes mencionada.

Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 157-94, Reglamento 
sobre el Registro, Uso y Control de Plaguicidas y Sustancias Afines, Acuerdo 
No. 642-98  y la Ley RTCA 67.05.67.13 de Procedimientos Administrativos.

TEGUCIGALPA, M.D.C., 02 DE AGOSTO DE 2019
“ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A PARTIR DE LA 

FECHA”

ING. JUAN VICENTE BARRIOS ALEMAN
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTROL Y USO DE 

PLAGUICIDAS (DCUP)
SENASA

16  S. 2019.



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA  DE  HONDURAS - TEGUCIGALPA,  M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL  2019      No. 35,050

República de Honduras
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

DIRECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA AGROPECUARIA 
(DICTA) 

SUMINISTRO DE INSUMOS AGRÍCOLAS

DICTA-SAG-LPN-003-2019

1. La DIRECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
AGROPECUARIA (DICTA), órgano desconcentrado de 
la SAG, invita a las empresas interesadas en participar en la 
Licitación Pública Nacional No. DICTA-SAG-LPN-003-2019, a 
presentar ofertas selladas para suministro de insumos agrícolas: 
Fertilizantes, químicos, foliares, insecticidas, herbicidas y otros.

2. El financiamiento para la realización del presente proceso proviene 
de FONDOS PROPIOS / PROGRAMA DE SEMILLAS.

3. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 
Licitación Pública Nacional (LPN), establecidos en la Ley de 
Contratación del Estado y su Reglamento.

4. Los interesados podrán adquirir los documentos de la presente 
licitación, mediante solicitud escrita a el correo electrónico a 
compras.dicta@gmail.com, para esto favor adjuntar una nota 
con la declaratoria de intención de participación en el proceso.
En el caso de requerir los documentos en físico, igualmente 
siempre previo a presentación de nota pueden retirar bases en las 
oficinas de DICTA Tegucigalpa, en la Unidad de Administración 
y Finanzas; atención Unidad de Administración y Finanzas 
DICTA en la dirección indicada al final de este Llamado, tercer 
nivel del edificio de la DICTA/SAG, entre oficinas de SENASA 
e INHGEOMIN, frente a Secretaría de Agricultura y Ganadería 
(SAG), Colonia Loma Linda, Avenida La FAO, calle hacia 
INJUPEMP, en la ciudad de Tegucigalpa, Honduras, de 8:30 
A.M. - 4:30 P.M., previo el pago de la cantidad no reembolsable 
de L. 200.00 en concepto de costos de reproducción, los cuales 
podrán ser cancelados en efectivo en la Tesorería de la DICTA. 
Los documentos de la licitación también podrán ser examinados en 
el Sistema de Información de Contratación y Adquisiciones del Estado 
de Honduras, "HonduCompras", (www.honducompras.gob.hn).

5. Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección Tercer 
Nivel del edificio de la DICTA/SAG, entre oficinas de SENASA 
e INHGEOMIN, frente a Secretaría de Agricultura y Ganadería 
(SAG), colonia Loma Linda, Avenida La FAO, calle hacia 
INJUPEMP, en la ciudad de Tegucigalpa, Honduras, a más tardar 
a las 11:00 A.M. del día Jueves 26 de septiembre del 2019. Las 
ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las ofertas 
se abrirán en presencia de los representantes de los Oferentes que 
deseen asistir en la dirección indicada, a las 11:05 A.M. del día 
Jueves 26 de Septiembre del 2019. Todas las ofertas deberán estar 
acompañadas de una Garantía de Mantenimiento de la Oferta por 
el valor y la forma establecidos en los documentos de la licitación.

Tegucigalpa, M.D.C.
 

Ing. Guillermo Ramon Cerritos Joya/Director Ejecutivo DICTA

16 S. 2019.

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C. A.

A V I S O 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción y para los 
efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que en 
fecha veintinueve de noviembre del dos mil diecinueve, 
compareció a este Juzgado la Abogada BELKIS LETICIA 
RAMIREZ VALLECILLO, en causa propia, incoando 
demanda personal contra el Estado de Honduras a través del 
Ministerio Público, con orden de ingreso No.0801-2018-
00427, demanda especial en materia personal para que se 
declare la ilegalidad y nulidad de un acto administrativo de 
carácter particular consistente en acuerdo de cancelación de 
nombramiento FGR-OFCH/N0. 049-2018.- Por quebran-
tamiento de formalidades esenciales y exceso de poder.- 
Que se reconozca la situación jurídica individualizada por 
la cancelación ilegal e injusta que fui objeto y para el pleno 
restablecimiento de mis derecho.- Que se me reintegre a mi 
cargo en igual o mejor condiciones laborales.- En concepto 
de daños y perjuicios que se pague los sueldos dejados de 
percibir desde que tuvo lugar la ilegal cancelación hasta que 
sea ejecutada la sentencia más los aumentos, vacaciones, 
décimo tercero mes, décimo cuarto mes, bonificaciones.- 
Se condena el pago en costas.- Se presentan documentos y 
se señala donde obran los originales.- Se confiere poder.- 
Petición.- 

RITO FRANCISCO OYUELA
SECRETARIO ADJUNTO

16 S. 2019.

JUZGADO DE LETRAS DE LA SECCION JUDICIAL 
DE COMAYAGUA 

A V I S O

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de la Sección 
Judicial de Comayagua, departamento de Comayagua, al 
público en general y para los efectos legales, HACE SABER: 
Que se ha presentado Solicitud de REPOSICIÓN DE 
TÍTULO VALOR, por: SANTIAGO OSORIO SANTOS, 
de un título valor de certificación de depósito a plazo fijo 
cuenta de Titulo 113 1277676 del Banco Davivienda.
 

Comayagua, 21 de mayo del año 2019
      

ABOG.  ANA  MARGARITA BANEGAS ZUNIGA
SECRETARIA

16 S. 2019.

__________



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA  DE  HONDURAS - TEGUCIGALPA,  M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL  2019      No. 35,050

CERTIFICACIÓN

 El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de Estado 
de Gobernación, Justicia y Descentralización. CERTIFICA: 
La Resolución que literalmente dice: RESOLUCIÓN 
No. 2115-2018. SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 
DESCENTRALIZACIÓN. Tegucigalpa, municipio del 
Distrito Central, departamento de Francisco Morazán, veinte 
de diciembre de dos mil dieciocho.

 VISTA: Para resolver la solicitud presentada al Poder 
Ejecutivo, por medio de esta Secretaría de Estado, en fecha 
veintisiete de noviembre del dos mil dieciocho, la cual corre 
agregada al expediente administrativo No. PJ-27112018-
951 por el Abogado EDWIN NATANAHEL SÁNCHEZ 
NAVAS, actuando en su condición de apoderado legal de la 
JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE LEPAERITA, 
municipio de Trinidad, departamento de Copán, contraído 
a solicitar la Personalidad Jurídica a favor de su representada.
 

ANTECEDENTE DE HECHO
En fecha veintisiete de noviembre del dos mil dieciocho, 
compareció ante esta Secretaría de Estado, el Abogado EDWIN 
NATANAHEL SÁNCHEZ NAVAS, actuando en su condición 
de apoderado legal de la JUNTA ADMINISTRADORA 
DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA 
COMUNIDAD DE LEPAERITA, municipio de Trinidad, 
departamento de Copán, a solicitar la Personalidad Jurídica 
a favor de su representada.

MOTIVACIÓN FÁCTICA Y JURÍDICA
 PRIMERO: Resulta que en el caso que nos ocupa, la 
petición formulada por la impetrante, está contraída a pedir 
la Personalidad Jurídica, de la JUNTA ADMINISTRADORA 
DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA 
COMUNIDAD DE LEPAERITA, municipio de Trinidad, 
departamento de Copán, para lo cual, acompañó los 
documentos que se requieren para casos como el indicado y 
que a nuestro juicio, justifican la petición por él formulada. 

 SEGUNDO: En este sentido y según el análisis realizado, 
se logra apreciar que corren agregados a los folios tres, cuatro, 
cinco, nueve al catorce y quince al dieciséis (3, 4, 5, 9-14 y 15-
16), los documentos referentes a carta poder, autorización al 
presidente para la contratación de un abogado, certificaciones 
de constitución, discusión y aprobación de estatutos, 
listado de asistencia, enunciados en su respectivo orden, 
así como también, las copias de las Tarjetas de Identidad de 
cada uno de los miembros que integran su Junta Directiva.

 TERCERO: La Constitución de la República, dispone en el 
artículo 78, que: “…Se garantizan las libertades de asociación y 
de reunión siempre que no sean contrarias al orden público y a 
las buenas costumbres…” según lo dispone la norma constitucional 
antes reproducida, la Libertad de Asociación es un derecho 
protegido por nuestra constitución en su artículo 78, derecho 
que posibilita o permite que los ciudadanos constituyamos 
todo tipo de asociaciones sin importar las tendencias; siempre 
y cuando estas no sean contrarias a la Ley, procurando con ello 
mejorar y defender las condiciones de los grupos de interés 
con distintas tendencias ideológicas, políticas o religiosas para 
el fortalecimiento de la sociedad civil y la voz de la opinión 
pública, necesarias e indispensables en un país democrático.

 CUARTO: Por su parte el Código Civil en su Capítulo 
II, artículo 56, se refiere a quienes la ley considera como 
Personas Jurídicas: “…1.- El Estado y las corporaciones, 
asociaciones y fundaciones de interés público, reconocidas 
por la Ley. La personalidad de éstas empieza en el instante 
mismo en que, con arreglo a derecho hubiesen quedado 
válidamente constituidas. 2.- Las Asociaciones de interés 
particular, sean civiles, mercantiles o industriales, a las que 
la ley conceda personalidad propia, independientemente de 
la de cada uno de los asociados”.

 QUINTO: La Ley Marco del Sector de Agua potable y 
Saneamiento en su artículo 18 literalmente enuncia “Las 
Juntas Administradoras de Agua tendrán personalidad 
jurídica otorgada que otorgará la Secretaría de Estado 
en los Despachos de Gobernación y Justicia por medio de 
dictamen de la respectiva Corporación Municipal, que 
constatará de la legalidad de la misma. El otorgamiento 
de dicha personalidad y su publicación en el Diario Oficial 
La Gaceta será de forma gratuita. El Reglamento de la 
presente Ley establecerá la organización y funciones de las 
Juntas de Agua.

 SEXTO: Que la Asociación Civil de beneficio mutuo, 
denominada JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE 
LEPAERITA, municipio de Trinidad, departamento de 
Copán, se crea como asociación civil de beneficio mutuo, 
cuyas disposiciones estatutarias no contrarían las leyes del 
país, el orden público, la moral y las buenas costumbres por lo 
que es procedente acceder a lo solicitado.

 SÉPTIMO: La Unidad de Servicios Legales, 
mediante Dictamen Legal número DICTAMEN LEGAL 
U.S.L No. 2005-2018 de fecha veinte de diciembre del 
año dos mil dieciocho, se pronunció en el sentido de: 
“….DICTAMEN FAVORABLE en relación a la petición 
planteada, recomendando conceder lo solicitado, por ser 
procedente el otorgamiento de Personalidad Jurídica a 



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA  DE  HONDURAS - TEGUCIGALPA,  M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL  2019      No. 35,050

favor de la JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE 
LEPAERITA, municipio de Trinidad, departamento de 
Copán.

 OCTAVO: Que de acuerdo a lo establecido en los 
artículos 11 de los Estatutos aprobados por la JUNTA 
ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE LEPAERITA, 
la Asamblea General, es la máxima autoridad de la 
JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE LEPAERITA, 
expresa la voluntad colectiva de los usuarios debidamente 
convocados. Para tratar los asuntos relacionados con el sistema 
y crear una comunicación y coordinación en su comunidad, 
son atribuciones de la Asamblea General: a.- Elegir o distribuir 
los miembros directivos de la Junta. b.- Tratar los asuntos 
relacionados con los intereses de la Junta. c.- Nombrar las 
comisiones o comités de apoyo.

 NOVENO: Que el Presidente de la República emitió el 
Decreto Ejecutivo No. 002-2002 de fecha veintiocho de enero 
del año dos mil dos, por el que delega al Secretario de Estado 
en los Despachos de Gobernación y Justicia, competencia 
específica para la emisión de este acto administrativo de 
conformidad con los Artículos 11, 16, 119 de la Ley General 
de la Administración Pública, 4 y 5 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo. 

DECISIÓN

 POR TANTO: EL SECRETARIO DE ESTADO EN 
LOS DESPACHOS DE GOBERNACION, JUSTICIA Y 
DESCENTRALIZACION, en uso de sus facultades y en 
aplicación a lo establecido en el artículo 245 numeral 40 de 
la Constitución de la República; 56 y 58 del Código Civil y 
en aplicación de los Artículos 29 reformado mediante Decreto 
266-2013 de fecha 23 de enero de 2014, 18 de la Ley Marco 
del Sector Agua Potable y Saneamiento; 34, 35, 36, 37, 38 y 39 
del Reglamento General de la Ley Marco del Sector de Agua 
Potable y Saneamiento, 24, 25 y 83 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, Acuerdo Ejecutivo No. 138-2018 de fecha 
05 de abril de 2018; Acuerdo Ministerial No. 80-2018 de 
fecha 09 de abril de 2018.

RESUELVE:

 PRIMERO: Conceder Personalidad Jurídica a la 
JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE LEPAERITA, 
Municipio de Trinidad, departamento de Copán; con sus 
estatutos que literalmente dicen:

ESTATUTOS DE LA JUNTA ADMINISTRADORA 
DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA 

COMUNIDAD DE LEPAERITA, MUNICIPIO DE 
TRINIDAD, DEPARTAMENTO DE COPÁN

 CAPÍTULO I
CONSTITUCIÓN, DENOMINACIÓN, DURACIÓN Y 

DOMICILIO

 ARTÍCULO 1.- Se constituye la organización cuya 
denominación será: JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE 
LEPAERITA, como una asociación de servicio comunal, 
de duración indefinida, sin fines de lucro y que tendrá como 
finalidad obtener la participación efectiva de la comunidad 
para la construcción, operación y mantenimiento del sistema 
de agua potable de acuerdo con las normas, procedimientos 
y reglamentaciones vigentes, establecidos en la Ley Marco 
del Sector Agua Potable y Saneamiento y su Reglamento, 
efectuando trabajos de promoción y educación sanitaria 
ambiental, entre los habitantes de la comunidad de Lepaerita, 
municipio de Trinidad, departamento de Copan.

 ARTÍCULO 2.- El domicilio de la Junta de Agua y 
Saneamiento, será en la comunidad de Lepaerita, municipio de 
Trinidad, departamento de Copan y tendrá operación en dicha 
comunidad, proporcionando el servicio de agua potable.

 ARTÍCULO 3.- Se considera como sistema de agua 
el área delimitada y protegida de la microcuenca, las obras 
físicas de captación, las comunidades con fines de salud y las 
construcciones físicas para obra y saneamiento comunal en 
cada uno de los hogares.

CAPÍTULO II
DE LOS OBJETIVOS

 ARTÍCULO 4.- El fin primordial de los presentes 
Estatutos es regular el normal funcionamiento de la Junta 
de Administradora de Agua y Saneamiento y los diferentes 
comités para la administración, operación y mantenimiento 
del sistema.

 ARTÍCULO 5.- La organización tendrá los siguientes 
objetivos: a.- Mejorar la condición de salud de los abonados 
y de las comunidades en general. b.- Asegurar una correcta 
administración del sistema. c.- Lograr un adecuado 
mantenimiento y operación del sistema. d.- Obtener 
Asistencia en capacitación para mejorar el servicio de 
agua potable. e.- Obtener financiamiento para mejorar el 
servicio de abastecimiento de agua potable. f.-Velar porque 
la población use y maneje el agua en condiciones higiénicas 
y sanitarias en los hogares de una manera racional evitando 
el desperdicio del recurso. g.- Gestionar la asistencia técnica 
necesaria para mantener adecuadamente el sistema. h.- 
Realizar labores de vigilancia en todos los componentes 



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA  DE  HONDURAS - TEGUCIGALPA,  M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL  2019      No. 35,050

del sistema (de microcuencas, el acueducto y saneamiento 
básico). i.- Asegurar la sostenibilidad de los servicios de agua 
potable y saneamiento. j.- Establecer, en aplicación de Acuerdo 
Ejecutivo No. 021-2015, Publicado en el diario oficial la Gaceta 
de fecha 15 de abril del 2016, un mecanismo de compensación 
por servicios eco sistémicos definiendo bajo reglamento 
Interno el esquema de administración y financiamiento, el 
diseño y suscripción de contratos, convenios, formas de cobro 
y pago, entre otras actividades.

 ARTÍCULO 6.- Para el logro de los objetivos indicados, 
la organización podrá realizar las siguientes actividades: 
a.- Recibir las aportaciones ordinarias en concepto de tarifa 
mensual por el servicio de agua y extraordinaria en concepto 
de cuotas extraordinarias. b.- Establecer programas de 
capacitación permanentes a fin de mejorar y mantener la 
salud de los abonados. c.- Aumentar el patrimonio económico 
a fin de asegurar una buena operación y mantenimiento del 
sistema. d.- Gestionar y canalizar recursos financieros de 
entes nacionales e internacionales. e.- Coordinar y asociarse 
con otras instituciones públicas y privadas para mantener 
el sistema. f.- Promover la integración de la comunidad 
involucrada en el sistema. g.- Conservar, mantener y aumentar 
el área de la microcuenca. h.- Realizar cualquier actividad que 
tienda mejorar la salud y/o a conservar el sistema. i.-  Suscribir 
contratos, acuerdos voluntarios y convenios de conservación  
y protección de la microcuenca. 

CAPÍTULO III
DE LOS MIEMBROS Y CLASES DE MIEMBROS

 ARTÍCULO 7.- La Junta Administradora de Agua y 
Saneamiento, tendrá las siguientes categorías de miembros: 
a.- Fundadores; y, b.- Activos. Miembros Fundadores: Son los 
que suscribieron el Acta de Constitución de la Junta de Agua. 
Miembros Activos: Son los que participan en las Asambleas de 
Usuarios.

 ARTÍCULO 8.- Son derechos de los miembros: a.- Ambas 
clases de miembros tienen derecho a voz y a voto. b.- Elegir 
y ser electos. c.- Presentar iniciativas o proyectos a la Junta 
Directiva. d.- Elevar peticiones o iniciativas que beneficien 
la adecuada gestión de los servicios. e.- Presentar reclamos 
ante el prestador por deficiencias en la calidad del servicio. 
f.- Recibir avisos oportunamente de las interrupciones 
programadas del servicio, de las modificaciones en la tarifa 
y de cualquier evento que afecte sus derechos o modifique la 
calidad del servicio que recibe.

 ARTÍCULO 9.- Son obligaciones de los miembros: a.- 
Conectarse al sistema de saneamiento. b.- Hacer uso adecuado 
de los servicios, sin dañar ni poner en riesgo la infraestructura.

CAPÍTULO IV
DE LOS ÓRGANOS Y ATRIBUCIONES DE CADA 

ÓRGANO

 ARTÍCULO 10.- La dirección, administración, operación 
y mantenimiento en el ámbito de todo el sistema estará a cargo 
de: a.- Asamblea de Usuarios. b.- Junta Directiva. c.- Comités 
de Apoyo.

DE LA ASAMBLEA DE USUARIOS

 ARTÍCULO 11.- La Asamblea de Usuarios es la máxima 
autoridad de la comunidad a nivel local, expresa la voluntad 
colectiva de los abonados debidamente convocados.

 ARTÍCULO 12.- Son funciones de la Asamblea de 
Usuarios: a.- Elegir o destituir los miembros directivos de la 
Junta. b.- Tratar los asuntos relacionados con los intereses de 
la Junta. c.- Nombrar las comisiones o comités de apoyo.

DE LA JUNTA DIRECTIVA

 ARTÍCULO 13.- Después de la Asamblea de Usuarios la 
Junta Directiva, es el órgano de gobierno más importante de 
la Junta de Agua y Saneamiento; y estará en funciones por 
un período de dos años pudiendo ser reelectos por un período 
más, ejerciendo dichos cargos ad honorem; para ser miembro 
de la Junta Directiva deberá cumplir con los requisitos 
establecidos en los artículos 36, 37 del Reglamento General de 
la Ley Marco del Sector Agua Potable y Saneamiento, estará 
conformado por siete (7) miembros: a.- Un Presidente(a). b.- 
Un Vicepresidente. c.-Un Secretario(a). d.- Un Tesorero(a). e.- 
Un Fiscal. f.- Dos Vocales.

 ARTÍCULO 14.- La Junta Directiva tendrá las siguientes 
atribuciones: a.- Mantener un presupuesto de ingresos y egresos. 
b.- Elaborar y ejecutar el plan anual de trabajo. c.- Coordinar 
y ejecutar las actividades de saneamiento básico, operación y 
mantenimiento del sistema de agua. d.- Realizar los cobros de 
tarifas mensuales y demás ingresos en efectivo proveniente 
del servicio de agua en la comunidad. e.- Depositar los fondos 
provenientes de las recaudaciones de cobros de tarifa y demás 
ingresos en efectivo proveniente del servicio de agua en la 
comunidad. f.- Presentar informes en Asamblea General de 
abonados cada tres meses. g.- Cancelar o suspender el servicio 
de agua. h.- Vigilar y proteger las fuentes de abastecimientos 
de agua. Evitando su contaminación y realizando acciones de 
protección y reforestación de la microcuenca. i.- Vigilar el 
mantenimiento de las obras sanitarias en los hogares de los 
abonados.

 ARTÍCULO 15.- Son atribuciones del PRESIDENTE: 
a.- Convocar a sesiones. b.- Abrir, presidir y cerrar las 
sesiones. c.- Elaborar junto con el Secretario la agenda. d.- 
Autorizar y aprobar con el Secretario las actas de las sesiones. 
e.- Autorizar y aprobar con el Tesorero todo documento que 



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA  DE  HONDURAS - TEGUCIGALPA,  M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL  2019      No. 35,050

implique erogación de fondos. f.- Ejercer la representación 
legal de la Junta Administradora.

 ARTÍCULO 16.-Son atribuciones del VICEPRESI-
DENTE: a.- Sustituir al Presidente en caso de ausencia 
temporal o definitiva, en este último caso se requerirá la 
aprobación de la mayoría simple de la Asamblea General. b.- 
Supervisará las comisiones que se establezcan. c.- Las demás 
atribuciones que le asigne la Junta Directiva o la Asamblea 
General.

 ARTÍCULO 17.- Son atribuciones del SECRETARIO: 
a.- Llevar el libro de actas. b.- Autorizar con su firma 
las actuaciones del Presidente de la Junta Directiva, 
excepto lo relacionado con los fondos. c.- Encargarse de la 
correspondencia. d.- Convocar junto con el Presidente. e.- 
Llevar el registro de abonados. f.- Organizar el archivo de la 
Junta de Agua y Saneamiento. g.- Manejo de planillas de mano 
de obras.

 ARTÍCULO 18.- Son atribuciones del TESORERO: 
El Tesorero es el encargado de manejar fondos y archivar 
documentos que indiquen ingresos y egresos: a.- Recaudar 
y administrar los fondos provenientes del servicio de 
contribuciones y otros ingresos destinados al sistema. b.- 
Responder solidariamente con el Presidente, del manejo 
y custodia de los fondos que serán destinados a una cuenta 
bancaria o del sistema cooperativista. c.- Llevar al día y con 
claridad el registro y control de las operaciones que se refieran 
a entradas y salidas de dinero, de la Tesorería de la Junta (libro 
de entradas y salidas, talonario de recibos ingresos y egresos, 
pagos mensuales de agua). d.- Informar mensualmente a 
la Junta sobre el mantenimiento económico y financiero 
(cuenta bancaria), con copia a la Municipalidad. e.- Dar a los 
abonados las explicaciones que soliciten sobre sus cuentas. f.- 
Llevar el inventario de los bienes de la Junta. g.- Autorizar 
conjuntamente con el Presidente toda erogación de fondos. h.- 
Presentar ante la Asamblea un informe de ingresos y egresos 
en forma trimestral y anual con copia a la Municipalidad.

 ARTÍCULO 19.- Son atribuciones del FISCAL: a.- Es 
el encargado de fiscalizar los fondos de la organización. 
b.- Supervisar y coordinar la administración de los fondos 
provenientes del servicio de contribuciones y otros ingresos 
destinados al sistema. c.- Comunicar a los miembros de la 
Junta Directiva de cualquier anomalía que se encuentre en la 
administración de los fondos o bienes de la Junta. d.- Llevar 
el control y practicar las auditorías que sean necesarios para 
obtener una administración transparente de los bienes de la 
organización.

 ARTÍCULO 20.- Son atribuciones de LOS VOCALES: 
a.- Desempeñar algún cargo en forma transitoria o permanente 
que le asigne la Asamblea o la Junta Directiva y apoyar en 
convocar a la Asamblea. b.- Los Vocales coordinarán el 

Comité de Saneamiento Básico. c.- Los Vocales coordinarán 
el Comité de Microcuenca y sus funciones se especificarán en 
el Reglamento respectivo.

 ARTÍCULO 21.- Para tratar los asuntos relacionados 
con el sistema y crear una comunicación y coordinación en 
su comunidad, se harán reuniones así: a. Trimestralmente 
en forma ordinaria y cuando fuese de urgencia en forma 
extraordinaria. b.- La Junta Directiva se reunirá una vez por 
mes.

DE LOS COMITÉS DE APOYO

 ARTÍCULO 22.- La Junta Directiva tendrá los siguientes 
Comités de Apoyo: a.- Comité de Operación y Mantenimiento. 
b.- Comité de Microcuenca. c.- Comité de Saneamiento. d.- 
Comité de Vigilancia.

 ARTÍCULO 23.- Estos Comités estarán integrados a la 
estructura de la Junta Directiva, su función específica es la 
de coordinar todas las labores de operación, mantenimiento 
y conservación de la microcuenca y salud de los abonados en 
el tiempo y forma que determine la Asamblea de Usuarios y 
los reglamentos que para designar sus funciones específicas y 
estructura interna, oportunamente se emitan, debiendo siempre 
incorporar como miembro de los Comités de Operación y 
Mantenimiento y de Microcuenca al Alcalde auxiliar y al 
Promotor de Salud asignado a la zona como miembro de 
Comité de Saneamiento.

CAPÍTULO V
DEL PATRIMONIO

 ARTÍCULO 24.- Los recursos económicos de la Junta 
Administradora podrán constituirse: a.- Con la tarifa mensual 
de agua, venta de derecho a pegue, multas; así como los 
intereses capitalizados. b.- Con bienes muebles o inmuebles 
y trabajos que aportan los abonados. c.- Con las instalaciones 
y obras físicas del sistema. d.- Con donaciones, herencias, 
legados, préstamos, derechos y privilegios que reciban de 
personas naturales o jurídicas.

 ARTÍCULO 25.- Los recursos económicos de la Junta 
Administradora se emplearán exclusivamente para el uso, 
operación, mantenimiento, mejoramiento y ampliación del 
sistema.

CAPÍTULO VI
DE LA DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN

 ARTÍCULO 26.- Causas de disolución: a.- Por Sentencia 
Judicial. b.- Por resolución del Poder Ejecutivo. c.- Por cambiar 
de objetivos para los cuales se constituyó. d.- Por cualquier causa 
que haga imposible la continuidad de la Junta Administradora de 
Agua. La decisión de disolver la Junta Administradora de Agua se 
resolverá en Asamblea Extraordinaria convocada para este efecto y 
será aprobada por la mayoría absoluta de sus miembros debidamente 



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA  DE  HONDURAS - TEGUCIGALPA,  M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL  2019      No. 35,050

inscritos. Una vez disuelta la Asociación se procederá a la 
liquidación, debiendo cumplir con todas las obligaciones 
que se hayan contraído con terceras personas y el remanente, 
en caso de que quedare serán donados exclusivamente a 
organizaciones filantrópicas, siempre y cuando éstas no sean 
de carácter lucrativo, que señale la Asamblea de Usuarios, 
cumpliendo asimismo con lo estipulado en el Código Civil 
para su disolución y liquidación. Por acuerdo de las 2/3 partes 
de sus miembros.

CAPÍTULO VII
DISPOSICIONES GENERALES

 ARTÍCULO 27.- El ejercicio financiero de la Junta de 
Agua y Saneamiento coincidirá con el año fiscal del Gobierno 
de la República.

 ARTÍCULO 28.- Los programas, proyectos o actividades 
que la Junta ejecute no irán en detrimento ni entorpecerán las 
que el Estado realice, por el contrario llevarán el propósito de 
complementarlos de común acuerdo por disposición de este 
último

 SEGUNDO: La JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE 
LEPAERITA, se inscribirá en la Secretaría de Estado en los 
Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización, 
indicando nombre completo, dirección exacta, así como los 
nombres de sus representantes y demás integrantes de la 
Junta Directiva; asimismo, se sujetará a las disposiciones que 
dentro su marco jurídico le corresponden a esta Secretaría de 
Estado, a través del respectivo órgano interno verificando el 
cumplimiento de los objetivos para los cuales fue constituida. 

 TERCERO: La JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD 
DE LEPAERITA, presentará anualmente ante el ENTE 
REGULADOR DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE 
Y SANEAMIENTO (ERSAPS), los estados financieros 
auditados que reflejen los ingresos, egresos y todo movimiento 
económico y contable, indicando su patrimonio actual, así 
como las modificaciones y variaciones del mismo, incluyendo 
herencias, legados y donaciones a través de un sistema contable 
legalizado. Las herencias, legados y donaciones provenientes 
del extranjero, se sujetarán a la normativa jurídica imperante 
en el país, aplicable según sea el caso, a través de los Órganos 
Estatales constituidos para verificar la transparencia de los 
mismos.

 CUARTO: La JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD 
DE LEPAERITA, se somete a las disposiciones legales y 
políticas establecidas por la Secretaría de Estado y los demás 
entes contralores del Estado, facilitando cuanto documento sea 
requerido para garantizar la transparencia de la administración, 

quedando obligada, además, a presentar informes periódicos 
anuales de las actividades que realicen con instituciones u 
organismos con los que se relacionen en el ejercicio de sus 
objetivos y fines para lo cual fue autorizada.

 QUINTO: La disolución y liquidación de la JUNTA 
ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE LEPAERITA, 
se hará de conformidad a sus estatutos y las leyes vigentes en el 
país, de la que una vez canceladas las obligaciones contraídas, 
el excedente pasará a formar parte de una organización 
legalmente constituida en Honduras, que reúna objetivos 
similares o una de beneficencia. Dicho trámite se hará bajo 
la supervisión de esta Secretaría de Estado, a efecto de 
garantizar el cumplimiento de las obligaciones y transparencia 
del remanente de los bienes a que hace referencia el párrafo 
primero de este mismo artículo.

 SEXTO: Los presentes Estatutos entrarán en vigencia 
luego de ser aprobados por el Poder Ejecutivo, publicados en el 
Diario Oficial LA GACETA, con las limitaciones establecidas 
en la Constitución de la República y las Leyes; sus reformas 
o modificaciones se someterán al mismo procedimiento de su 
aprobación.
 
 SÉPTIMO: La presente resolución deberá inscribirse en el 
Registro Especial del Instituto de la Propiedad de conformidad 
con el artículo 28 de la Ley de Propiedad.

 OCTAVO: Instruir a la Secretaría General para que 
de Oficio proceda a remitir el expediente a la Dirección de 
Regulación, Registro y Seguimiento de Asociaciones Civiles 
(DIRRSAC), para que emita la correspondiente inscripción.

 NOVENO: De oficio procédase a emitir la certificación 
de la presente resolución, a razón de ser entregada a la 
JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO DE LA COMUNIDAD DE LEPAERITA, 
cuya petición se hará a través de la Junta Directiva para ser 
proporcionado en forma gratuita, dando cumplimiento con el 
Artículo 18, Párrafo segundo de la Ley Marco del Sector Agua 
Potable y Saneamiento. NOTIFÍQUESE. (F) RICARDO 
ALFREDO MONTES NÁJERA, SUBSECRETARIO 
DE ESTADO EN EL DESPACHO DE JUSTICIA. (F) 
WALTER ENRIQUE PINEDA PAREDES, SECRETARIO 
GENERAL”.

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los diecisiete días del mes de mayo del dos  mil 
diecinueve.

WALTER ENRIQUE PINEDA PAREDES
SECRETARIO GENERAL

16 S. 2019.



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA  DE  HONDURAS - TEGUCIGALPA,  M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL  2019      No. 35,050

Aviso de Licitación Pública

República de Honduras
Banco Central de Honduras

LICITACIÓN PÚBLICA No. 33/2019

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
PARA TRES (3) SUBESTACIONES ELÉCTRICAS 
UNITARIAS Y DEL SISTEMA ELÉCTRICO DE 
MEDIA TENSIÓN, UBICADOS EN EL EDIFICIO 
DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS, BULEVAR 
FUERZAS ARMADAS, EN LA CAPITAL DE LA 
REPÚBLICA, POR EL PERÍODO COMPRENDIDO 
DEL 12 DE ABRIL DE 2020 AL 26 DE ENERO DE 2022.

El Banco Central de Honduras, invita a las empresas 
interesadas que operan legalmente en el país, a presentar 
ofertas para la Licitación Pública No.33/2019, referente a 
la contratación del servicio de mantenimiento preventivo y 
correctivo para tres (3) subestaciones eléctricas unitarias y 
del sistema eléctrico de media tensión, ubicados en el edificio 
del Banco Central de Honduras, Bulevar Fuerzas Armadas, 
en la capital de la República, por el período comprendido del 
12 de abril de 2020 al 26 de enero de 2022.

El financiamiento para la realización del presente proceso 
proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación 
se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 
Pública Nacional establecidos en la Ley de Contratación del 
Estado y su Reglamento. 

Los interesados en obtener el pliego de condiciones de 
esta licitación, deben solicitar la emisión del formulario 
“Autorización para emisión de vale de efectivo” (UG-5) 
en el Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales, 

noveno (9no.) piso del edificio del Banco Central de 
Honduras, Bulevar Fuerzas Armadas, en la capital de 
República, posteriormente realizar el pago de doscientos 
lempiras (L 200.00) no reembolsables, en las ventanillas 
del Departamento de Emisión y Tesorería, ubicadas en el 
primer (ler) piso del edificio antes indicado y con el recibo 
de pago extendido se entregará el pliego de condiciones en 
el Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales. 
Es de carácter obligatorio al momento de asistir al acto de 
apertura, presentar la tarjeta de identidad o carné de residente 
o pasaporte si fuera el caso y el vale de efectivo (UG-5). 
Los documentos de la licitación podrán ser examinados en el 
Sistema de Información de Contratación y Adquisiciones del 
Estado de Honduras (Honducompras), dirección electrónica 
www.honducompras.gob.hn. Las empresas interesadas en 
participar en el proceso, deberán comunicar por escrito y 
al correo electrónico adquisiciones@bch.hn. el nombre de 
las personas que asistirán al acto de recepción de ofertas, 
indicado en el pliego de condiciones.

Los sobres que contengan las ofertas deberán presentarse 
en el décimo (10mo.) piso el edificio del BCH, ubicado en 
el Bulevar Fuerzas Armadas, en la capital de la República, 
hasta el viernes 25 de octubre de 2019, a las 10:00 A.M., 
hora local. Las ofertas que se reciban fuera del plazo serán 
rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia del Comité de 
Compras del BCH y de los oferentes o de sus representantes 
que deseen asistir al acto, el cual se efectuará en la dirección, 
lugar y hora límite señalados anteriormente. Todas las 
ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 
Mantenimiento de la Oferta por un monto no menor al cinco 
por ciento (5%) del valor de la oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 12 de septiembre de 2019.

GERMAN DONALD DUBÓN TROCHEZ
GERENCIA

16 S. 2019.



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA  DE  HONDURAS - TEGUCIGALPA,  M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL  2019      No. 35,050

República de Honduras

SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

DIRECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA AGROPECUARIA 
(DICTA)

SUMINISTRO DE ALIMENTOS BALANCEADOS PARA 
CERDOS DE LA GRANJA PORCINA

DICTA-SAG-LPN-004-2019

1. El DIRECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
AGROPECUARIA (DICTA), órgano desconcentrado de la SAG, 
invita a las empresas interesadas en participar en la Licitación Pública 
Nacional No. DICTA-SAG-LPN-004-2019 a presentar ofertas 
selladas para SUMINISTRO DE ALIMENTOS BALANCEADOS 
PARA CERDOS DE LA GRANJA PORCINA.

2. El financiamiento para la realización del presente proceso proviene 
de FONDOS PROPIOS/PROYECTO PORCINO.

3. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 
Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de Contratación del 
Estado y su Reglamento.

4. Los interesados podrán adquirir los documentos de la presente 
licitación, mediante solicitud escrita a el correo electrónico a 
compras.dicta@gmail.com, para esto favor adjuntar una nota con la 
declaratoria de intención de participación en el proceso; en el caso 
de requerir los documentos en físico, igualmente siempre previo a 
presentación de nota pueden retirar bases en las oficinas de DICTA 
Tegucigalpa, en la Unidad de Administración y Finanzas; atención 
Unidad de Administración y Finanzas DICTA en la dirección 
indicada al final de este Llamado, Tercer Nivel del edificio de la 
DICTA/SAG, entre oficinas de SENASA e INHGEOMIN, frente 
a Secretaría de Agricultura y Ganadería (SAG), colonia Loma 
Linda, Avenida La FAO, calle hacia INJUPEMP, en la ciudad de 
Tegucigalpa, Honduras de 8:30 A.M. - 4:30 P.M., previo el pago 
de la cantidad no reembolsable de L. 200.00 en concepto de costos 
de reproducción, los cuales podrán ser cancelados en efectivo en la 
Tesorería de la DICTA. Los documentos de la licitación también 
podrán ser examinados en el Sistema de Información de Contratación 
y Adquisiciones del Estado de Honduras, “HonduCompras”, 
(www.honducompras.gob.hn).

5. Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: Tercer 
Nivel del edificio de la DICTA/SAG, entre oficinas de SENASA e 
INHGEOMIN, frente a Secretaría de Agricultura y Ganadería (SAG), 
colonia Loma Linda, Avenida La FAO, calle hacia INJUPEMP, en la 
ciudad de Tegucigalpa, Honduras a más tardar a las 11:00 A.M., del 
día viernes 18 de octubre de 2019. Las ofertas que se reciban fuera 
de plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de los 
representantes de los Oferentes que deseen asistir en la dirección 
indicada, a las 11:05 A.M., del día viernes 18 de octubre de 2019. 
Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 
Mantenimiento de la Oferta por el valor y la forma establecidos en 
los documentos de la licitación.

Tegucigalpa, M.D.C. 

Ing. Guillermo Ramon Cerritos Joya
Director Ejecutivo DICTA

16 S. 2019.

PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS DE LO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

AVISO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, con sede en la ciudad de San Pedro Sula, departamento 
de Cortés, en aplicación al artículo (50) de la Ley de la Jurisdicción de lo 
Contencioso Administrativo, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes; HACE SABER: que en fecha veintiuno de agosto del 
año dos mil diecinueve, el Abogado Omar Antonio Martínez Mencias, 
interpuso demanda contra la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Desarrollo Económico, Dirección Regional Noroccidental.- a través de 
su representante legal la señora Lidia Estela Cardona, en su condición 
de Procuradora General de la República de Honduras, dicha demanda en 
materia ordinaria se encuentra registrada bajo el número No. 50-2019, con 
correlativo No. 0501-2019-00043-LAO, en este despacho y tiene como 
finalidad que se declare la nulidad de un acto administrativo consistente 
en la resolución No. DRPC-156-2019 proferidas por la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Desarrollo Económico, Dirección Regional 
Noroccidental de fecha veinticuatro de junio del año dos mil diecinueve, 
asimismo solicita que se declare una situación jurídica individualizada y 
se adopte las medidas para su pleno restablecimiento.

SAN PEDRO SULA, CORTÉS, 11 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2019.

Licenciado Juan Antonio Madrid Guzmán
Scretario

16 S. 2019.
____

La EMPRESA NACIONAL DE 
ARTES GRÁFICAS le ofrece los 

siguientes servicios:

LIBROS
FOLLETOS
TRIFOLIOS
FORMAS CONTINUAS
AFICHES
FACTURAS
TARJETAS DE PRESENTACIÓN
CARÁTULAS DE ESCRITURAS
CALENDARIOS
EMPASTES DE LIBROS
REVISTAS.



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA  DE  HONDURAS - TEGUCIGALPA,  M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL  2019      No. 35,050

Marcas de Fábrica 
[1] Solicitud: 2018-031382
[2] Fecha de presentación: 17/07/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA  
A.- TITULAR
[4] Solicitante: EXPO SHOPING TV, S.A. DE C.V.
[4.1] Domicilio: CENTRO COMERCIAL PLAZA LA GRANJA, 
SEGUNDO NIVEL, LOCAL 1-B, TEGUCIGALPA, Honduras.        
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: SEX-FEM Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue:
Cápsulas para Control Hormonal.                          
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Nancy Yolany Vargas Gallegos    

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad ndustrial.

[11] Fecha de emisión: 28 de junio del año 2019.
[12] Reservas: Se protege como denominación únicamente “SEX-FEM 
y su DISEÑO”, los demás elementos denominativos que aparecen en los 
ejemplares de etiquetas no se protegen.          

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

16 S., 1 y 17 O. 2019.
____

[1] Solicitud: 2018-031375
[2] Fecha de presentación: 17/07/2018
[3] Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL  
A.- TITULAR
[4] Solicitante: EXPO SHOPING TV, S.A. DE C.V.
[4.1] Domicilio: CENTRO COMERCIAL PLAZA LA GRANJA, 
SEGUNDO NIVEL, LOCAL 1-B, TEGUCIGALPA, Honduras.        
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: ONRIVS

[7] Clase Internacional: 0
[8] Protege y distingue:

Venta de productos para la salud de origen natural.                           
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Nancy Yolany Vargas Gallegos    

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad ndustrial.

[11] Fecha de emisión: 6 de julio del año 2019.
[12] Reservas: Se protege únicamente como denominación “ONRIVS”, los 
demás elementos denominativos y figurativos no se protegen, ya que en la 
modalidad de Nombre Comercial no se protegen los diseños o colores que 
se puedan observar en los ejemplares de etiquetas.           

Abogado Franklin Omar López Santos 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

16 S., 1 y 17 O. 2019.
____

[1] Solicitud: 2019-022077
[2] Fecha de presentación: 24/05/2019
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA  
A.- TITULAR
[4] Solicitante: GRUPO RIVAS ONTANEDA, S. DE R.L.
[4.1] Domicilio: MALL MEGA PLAZA, S.P.S., Honduras        
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: GOLD VIZUTY Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 14
[8] Protege y distingue:
Joyería, bizutería.                           
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Nancy Yolany Vargas Gallegos    

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad ndustrial.

[11] Fecha de emisión: 20 de junio del año 2019.
[12] Reservas: No tiene reservas.           

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

16 S., 1 y 17 O. 2019.



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA  DE  HONDURAS - TEGUCIGALPA,  M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL  2019      No. 35,050

[1] Solicitud: 2019-023180
[2] Fecha de presentación: 03/06/2019
[3] Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
[4] Solicitante: PICTURES OF CENTRAL AMERICA, S. DE 

R.L. DE C.V.
[4.1] Domicilio: Colonia Tepeyac, bloque E, casa 8, Tegucigalpa, 

Honduras.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: 

[7] Clase Internacional: 0
[8] Protege y distingue:
La felicidad comercial de la empresa será; la transmisión de audio 
y vídeo mediante plataformas electrónicas.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: JUAN FERNANDO ROMERO CRUZ.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 13 de  agosto del año 2019.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada  MARTHA  MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

16 S., 1, 17 O. 2019.
__________

               PICCEN

[1] Solicitud: 2019-023181
[2] Fecha de presentación: 03/06/2019
[3] Solicitud de registro de: EMBLEMA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: PICTURES OF CENTRAL AMERICA, S. DE 

R.L. DE C.V.
[4.1] Domicilio: Colonia Tepeyac, bloque E, casa 8, Tegucigalpa, 

Honduras.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: EMBLEMA

[7] Clase Internacional: 0
[8] Protege y distingue:
Transmisión  de audio y vídeo mediante plataformas electrónicos.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: JUAN FERNANDO ROMERO CRUZ.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 14 de  junio  del año 2019.
[12] Reservas: Emblema o logo de Pictures Of Central America 
(PICCEN).

Abogado  FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

16 S., 1, 17 O. 2019.
__________

1/ Solicitud: 23179-2019
2/ Fecha de presentación: 03-06-2019
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: PICTURES OF CENTRAL AMERCICA, S. DE 

R.L. DE C.V. 
4.1/ Domicilio: Colinia Tepeyac, bloque E, casa 8, Tegucigalpa.    
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Honduras
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico:
5.1 Fecha: 
5.2 País de Origen: 
5.3 Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
Tipo de Signo:
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: PICCEN

6.2/ Reivindicaciones:   
7/ Clase Internacional: 38
8/ Protege y distingue:
Transmisión de audio y vídeo mediante plataformas electrónicas.
8.1/ Página Adicional:
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: Juan Fernándo Romero Cruz.
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 
11/ Fecha de emisión: 17-06-2019.
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

16 S., 1, 17 O. 2019.



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA  DE  HONDURAS - TEGUCIGALPA,  M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL  2019      No. 35,050

[1] Solicitud: 2019-030797
[2] Fecha de presentación: 18/07/2019
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
[4] Solicitante: COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO CACEENP LIMITADA.
[4.1] Domicilio: PUERTO CORTÉS, DEPARTAMENTO DE CORTÉS, Honduras.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: CACEENP Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 36
[8] Protege y distingue:
Negocios financieros, negocios monetarios, negocios inmobiliarios, micraseguro, 
micracréditos.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: FIORELLA FERNANDEZ GUZMAN.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 31 de  julio del año 2019.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada NOEMÍ ELIZABETH LAGOS V.
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30  A.  y  16  S. 2019.

[1] Solicitud: 2019-022800
[2] Fecha de presentación: 31/05/2019
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: CARLOS HUMBERTO BONILLA LANDA.
[4.1] Domicilio: RESIDENCIAL CENTRO AMÉRICA ESTE, Honduras.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: GLADIATOR Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 3
[8] Protege y distingue:
Desodorantes para vehículos, spray y limpiadores para vehículos.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: HECTOR ROLANDO AGUILERA MEJÍA

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 6 de  junio del año 2019.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada  MARTHA  MARITZA ZAMORA
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30  A.  y  16  S. 2019.
________

[1] Solicitud: 2019-030021
[2] Fecha de presentación: 15/07/2019
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
[4] Solicitante: RESTAURANTE EL PESCADOR, SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA.
[4.1] Domicilio: CALLE LOS ALCALDES, PRIMERA CASA DESPUES DEL PUENTE 

LAS TORRES, FRENTE A CITI MOLL, COLONIA SAN LUCAS, COMAYAGÜELA, 
M.D.C., Honduras.

[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: EL PESCADOR Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 43
[8] Protege y distingue:
DEDICADO A LA VENTA DE COMIDA (RESTAURANTE).
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: CARLOS REINERIO DIAZ

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 9 de  agosto del año 2019.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada  MARTHA  MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

16 S., 1, 17 O. 2019.
________

JUZGADO DE LETRAS
REPÚBLICA DE HONDURAS

AVISO TÍTULO SUPLETORIO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de la Sección 
Judicial de Santa Rosa de Copán, al público en general y para 
los efectos de ley, HACE SABER: Que RAFAEL GUEVARA, 
mayor de edad, casado, comerciante, hondureño, con número 
de Identidad 0406-1954-00127, ha presentado una solicitud de 
Título Supletorio de Dominio, del siguiente lote de terreno: Un 
lote de terreno ubicado en lugar llamado Gualtaya, jurisdicción 
de Cucuyagua departamento de Copán, con una área de extensión 
superficial de CUATRO PUNTO TRECE MANZANA (4. 13 
Mz) con las colindancias especiales siguientes: AL NORTE, 
colinda con CARRETERA INTERNACIONAL; al SUR, colinda 
con CARRETERA INTERNACIONAL; al ESTE, colinda con 
CARRETERA INTERNACIONAL; al OESTE, colinda con 
PROPIEDAD JACINTO MARTÍNEZ; Representa el Abogado 
CARLOS ROBERTO ALVARADO CHINCHILLA.

Santa Rosa de Copán, 05 de septiembre 
del año dos mil diecinueve.-

GERMAN VICENTE COREA MURILLO
SECRETARIO GENERAL

16 S. 2019.



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL 2019   No. 35,050

Secretaría de la 
Presidencia

ACUERDO No. 04-2017 

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 
DE LA SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA,

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presidente 
de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 001-A 2014 
de fecha 31 de enero del año 2014 y en aplicación de los 
Artículos 235 y 245, atribuciones 5 y 11 de 1a Constitución 
de la República; 11, 116, 118, 119 y 122 de 1a Ley General 
de la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Aceptar la Renuncia interpuesta por la ciudadana 
HILDA ROSARIO HERNÁNDEZ ALVARADO, del cargo 
de Coordinadora del Gabinete de Estrategia Presidencial y 
Directora de Comunicaciones de Gobierno con el Rango de 
Secretaría de Estado, a quien se le rinden las gracias por los 
servicio prestados.

SEGUNDO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a 
partir de su fecha y debe publicarse en “La Gaceta”, Diario 
Oficia de la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los dos (02) días del mes de enero del año dos mi 
diecisiete (2017).

REINALDO ANTONIO SÁNCHEZ RIVERA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA

CLARISA EVELIN MORALES REYES
SUBSECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GOBERNACIÓN Y DESCENTRALIZACIÓN

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 71-2019 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el 
Presidente de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-
2018 de fecha 27 de enero del año 2018, y en aplicación de 
los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución 
de la República; 11, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de 
la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Cancelar a la ciudadana ENY BAUTISTA 
GUEVARA, del cargo de Comisionada Presidente de la 
Comisión Presidencial de Reforma Integral del Sistema 
Aduanero y Operadores de Comercio, a quien se le rinden 
las gracias por los servicios prestados.

SEGUNDO: El presente acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los veintinueve (29) días del mes de agosto del año 
dos mil diecinueve (2019).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ
SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL 2019      No. 35,050

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 72-2019 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 

ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presidente de 
la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-2018 de fecha 27 
de enero del año 2018 y en aplicación de los artículos 235 y 245 
atribuciones 5 y 11 de la Constitución de la República; 11, 116,  
118, 119 y 122 de la Ley General de la Administración Pública; 
Decreto Ejecutivo Número PCM-083-2016.

ACUERDA:

PRIMERO: Nombrar al ciudadano JUAN JOSE VIDES 
MEJIA, en el cargo de Comisionado Presidente de la Comisión 
Presidencial de Reforma Integral del Sistema Aduanero y 
Operadores de Comercio(COPRISAO).

SEGUNDO: El nombrado tomará posesión de su cargo 
inmediatamente después que preste la promesa de ley, el juramento 
que establece el Artículo 33 párrafo segundo del Código de 
Conducta Ética del Servidor Público y presente su Declaración 
Jurada de Bienes ante el Tribunal Superior de Cuentas.

La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación por resultados 
en los términos establecidos por la Presidencia de la República.

TERCERO: El presente Acuerdo Ejecutivo es efectivo a partir de 
su fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de la 
República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, 
a los veintinueve (29) días del mes agosto del año dos mil 
diecinueve (2019).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ
SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA

Secretaría de Derechos 
Humanos

ACUERDO No. 099-2019

LA SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 
DE DERECHOS HUMANOS

CONSIDERANDO: Que corresponde a los Secretarios de 

Estado las atribuciones comunes previstas en la Constitución 

de la República y en la Ley; asimismo, les corresponde 

emitir acuerdos y resoluciones en los asuntos del Ramo de 

su competencia, pudiendo delegar en los Subsecretarios, 

Secretarios Generales y Directores Generales, el ejercicio de 

atribuciones específicas. 

CONSIDERANDO: Que con el objeto de agilizar la 

Administración Pública los Secretarios de Estado podrán 

delegar en los funcionarios, el ejercicio de la potestad de 

decidir en determinadas materias o en casos concretos 

mediante la firma de ciertos actos administrativos.

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la 

Administración Pública establece que los Subsecretarios de 

Estados por un acto de delagación del Secretario(a) de Estado 

del ramo, podrán conocer y resolver asuntos determinados o 

específicos.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 

No.095-2019 se delegó a la ciudadana ALBA MARCELA 

CASTAÑEDA BAQUEDANO, Subsecretaria de Estado en 

el Despacho de Protección de Derechos Humanos, la facultad 

de firmar las resoluciones, acuerdos, convenios y demás 

trámites administrativos cuyo conocimiento corresponde a 

esta Secretaría de Estado.

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Adminis-

tración Pública establece que los Directores Generales tienen 



9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL 2019   No. 35,050

la dirección técnica y administrativa de las Direcciones 

Generales, a las que corresponde la ejecución de proyectos 

específicos.

CONSIDERANDO: Que dentro de las atribuciones de 

los Directores Generales se encuentran, entre otras, las 

de dirigir las actividades técnicas y administrativas de la 

respectiva dependencia, incluyendo la distribución de las 

tareas y la asignación de responsabilidades al personal a su 

cargo. Dirigir, coordinar, controlar, y evaluar los  programas 

y proyectos que ejecute la Dirección General y las demás 

que establezcan las leyes o reglamentos especiales, o las 

que en el uso de sus atribuciones les asigne o les delegue el 

Secretario de Estado.

CONSIDERANDO: Que el titular de la Dirección General 
del Sistema de Protección se encuentra temporalmente ausente 

y que de conformidad con el Artículo 27 numeral 11 del 

Reglamento de la Ley de Protección para las y los Defensores 

de Derechos Humanos, Periodistas, Comunicadores Sociales 

y Operadores de Justicia, establece que en caso de ausencia 

temporal de la persona encargada de la Dirección General, 

ésta será suplida en sus funciones y facultades por la persona 
encargada de la oficina de Asesoría Técnica Jurídica; 

Planeación e información; Recepción de Casos y Reacción 

Inmediata; Implementación y Seguimiento; Prevención de 
Análisis de Contexto en ese orden.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo 

No.27-2019 se nombró al ciudadano CRISTOBAL RENE 

MARTINEZ MENENDEZ en el cargo de Asesor Legal 

del Programa de Protección de los Derechos Humanos, 
encargado de la Oficina de Asesoría Técnica Jurídica del 
Mecanismo de Protección de esta Secretaría de Estado en el 
Despacho de Derechos Humanos.

POR TANTO

En uso de sus atribuciones y en aplicaciones de los 
Artículos 36, numeral 8 y 19, 116 y 118 de la Ley General 

de la Administración Pública; 1 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo; 24, 26, 29 y 30 del Decreto Ejecutivo 
PCM-008-97 que contiene el Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo; 27 
numeral 11 del Reglamento de la Ley de Protección para 
las y los Defensores de Derechos Humanos, Periodistas, 
Comunicadores Sociales y Operadores de Justicia.

ACUERDA:

PRIMERO:  Delegar en el ciudadano CRISTOBAL 
RENE MARTINEZ MENENDEZ encargado de la 
Oficina de Asesoría Técnica Jurídica, las funciones  técnicas 
y administrativas, aprobación y firma de pagos a terceros 
y demás aspectos administrativos requeridos para el 
desempeño de la administración de la Dirección General del 
Sistema de Protección, durante la ausencia del titular de la 
Dirección.

SEGUNDO: El presente acuerdo es efectivo a partir de la 
fecha.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los doce (12) días del mes de septiembre del año 
dos mil diecinueve (2019).

ALBA MARCELA CASTAÑEDA BAQUEDANO
SECRETARIA DE ESTADO, POR LEY

JACKELINE ARELY ANCHECTA CASTRO
SUBSECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE PROMOCIÓN DE DERECHOS HUMANOS Y 
ENCARGADA DE LA SECRETARÍA GENERAL

ACUERDO DE DELEGACIÓN No. 097-20



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL 2019      No. 35,050

Presidencia de la 
República

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO 009-2019

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DECRETA,

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 

tiene a su cargo la suprema dirección y coordinación de la 

Administración Pública Centralizada y Descentralizada, 

pudiendo actuar por sí o en Consejo de Secretarios de 

Estado.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el artículo 

245 de la Constitución de la República, corresponde 

al Presidente de la República administrar la Hacienda 

Pública.

CONSIDERANDO: Que para asegurar una adecuada 

administración y eficiencia en el uso de los recursos de 

los Fideicomisos, es necesario contar con un mecanismo 

único y consolidado de asignación, control financiero y 

gobernanta que permita mantener una adecuada toma de 

decisiones en los recursos.

CONSIDERANDO: Que el crecimiento económico 

sostenible a través de la inversión pública, la asistencia 

social y la generación de empleo y oportunidades, es 

prioritario para reducir la pobreza.

CONSIDERANDO: Que corresponde a la Secretaría de 

Coordinación General de Gobierno auxiliar al Presidente 

de la República en la coordinación de la Administración 

Pública, así como la asignación de los recursos para el 

logro de los objetivos y metas definidos por el Presidente 

de la República.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 

No. PCM-033-2018 de fecha 18 de mayo del 2018 

publicado en el Diario Oficial La Gaceta del 30 de 

mayo del 2018 se instruyó a la Secretaría de Estado en 

el Despacho de Finanzas, como fideicomitente, para 

que aprobara y suscribiera un contrato de Fideicomiso 

denominado: “FIDEICOMISO DE INVERSIONES Y 

ASIGNACIONES, PARA REALIZAR INVERSIONES 

EN El, SISTEMA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

DE LA PROPIEDAD, INVERSIONES EN LA RED 

VIAL PRIMARIA SECUNDARIA Y TERCIARIA 

DEL PAÍS, INVERSIONES EN PROYECTOS DE 

GENERACIÓN DE EMPLEO Y OTROS” (FINA 2), con 

el BANCO HONDUREÑO PARA LA PRODUCCIÓN 

Y LA VIVIENDA (BANHPROVI), o ante otro banco del 

sistema financiero nacional; creándose asimismo la Unidad 

Técnica de Fideicomisos para coordinar, supervisar y 

monitorear, la ejecución de los fondos y el cumplimiento 

de los objetivos del Fidecomiso antes mencionado.

CONSIDERANDO: Que el referido Decreto Ejecutivo 

establece que para efectos de garantizar una sana efectividad 

en el uso de los recursos y que los mismos sean destinados 

para los fines establecidos en el objetivo del fideicomiso, 

la Secretaría de Coordinación General de Gobierno 

establecerá, de acuerdo a las instrucciones del Presidente 



11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL 2019   No. 35,050

de la República giradas mediante el correspondiente 

Decreto Ejecutivo, la cartera de programas y proyectos 

del fideicomiso. 

CONSIDERANDO: Que la recaudación realizada 

durante el período fiscal 2018 en el FIDEICOMISO DE 

INVERSIONES Y ASIGNACIONES, PARA REALIZAR 

INVERSIONES EN EL SISTEMA NACIONAL DE 

ADMINISTRACIÓN DE LA PROPIEDAD, INVERSIONES 

EN LA RED VIAL PRIMARIA, SECUNDARIA Y 

TERCIARIA DEL PAÍS, INVERSIONES EN PROYECTOS 

DE GENERACIÓN DE EMPLEO Y OTROS (FINA 2), fue 

mayor a la proyectada, resultando un excedente de L 91.6 

millones (noventa y un millones, seiscientos mil Lempiras 

exactos), los cuales serán destinados a proyectos del sector 

salud, a ser ejecutados en el período fiscal 2019.

CONSIDERANDO: Que en fecha 05 de julio de 2019 se 

aprobó el Decreto Ejecutivo No. 007-2019, publicado en el 

Diario Oficial La Gaceta del 5 de julio de 2019, mediante 

el cual se aprueba la cartera de proyectos a ser financiados 

por el Fideicomiso de Inversiones y Asignaciones (FINA 

2), para el año 2019.

CONSIDERANDO: Que según Acuerdo Ejecutivo No. 

023-2018, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” el 

16 de abril de 2018, el Presidente de la República delegó 

la facultad de firmar Decretos Ejecutivos en la ciudadana 

Martha Vicenta Doblado Andara, como Secretaria 

Coordinadora General de Gobierno, por Ley.

POR TANTO,

En el ejercicio de las atribuciones que le otorga los artículos: 

245 numeral 11 y 355 de la Constitución de la República; 

artículos 1, 2, 7, 116, 117 y 119 de la Ley General de la 

Administración Pública y su reforma mediante Decreto 

Legislativo 266-2013; Decreto Ejecutivo No. PCM-

033-2018, Decreto Ejecutivo No. 007-2019 y Acuerdo 

Ejecutivo No. 023-2018.

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Reformar el Artículo 1 del Decreto 

Ejecutivo No. 007-2019, de fecha 5 de julio de 2019, 

publicado en el Diario Oficial La Gaceta del 5 de julio de 

2019, el cual se leerá así:

“ARTÍCULO 1.- Aprobar la cartera de proyectos del 

año 2019, contenida en la tabla que a continuación 

se detalla y, los cuales, serán financiados con fondos 

provenientes del FIDEICOMISO DE INVERSIONES Y 

ASIGNACIONES, PARA REALIZAR INVERSIONES 

EN EL SISTEMA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

DE LA PROPIEDAD, INVERSIONES EN LA RED VIAL 

PRIMARIA, SECUNDARIA Y TERCIARIA DEL PAÍS, 

INVERSIONES EN PROYECTOS DE GENERACIÓN 

DE EMPLEO Y OTROS (FINA 2), suscrito entre la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas y el 

Banco Hondureño para la Producción y La Vivienda”.



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE SEPTIEMBRE DEL 2019      No. 35,050

SECRETARÍA  DE COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO / SECRETARÍA DE FINANZAS CARTERA 
DE PROYECTOS FIDEICOMISO DE INVERSIONES Y ASIGNACIONES (FINA 2), AÑO 2019

(valores Expresados en millones de Lempiras

ARTÍCULO 2.- Si la recaudación realizada en el 
FIDEICOMISO DE INVERSIONES Y ASIGNACIONES, 
PARA REALIZAR INVERSIONES EN EL SISTEMA 
NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE LA PROPIEDAD, 
INVERSIONES EN LA RED VIAL PRIMARIA, SECUNDARIA 
Y TERCIARIA DEL PAÍS, INVERSIONES EN PROYECTOS 
DE GENERACIÓN DE EMPLEO Y OTROS (FINA 2) difiere 
a la estimada en el año fiscal correspondiente, la cual es base 
para la asignación establecida en el Artículo 1 del mismo, la 

Secretaría de Coordinación General de Gobierno (SCGG) podrá 

hacer los ajustes y reasignaciones que correspondan, siguiendo 

los criterios de priorización establecidos por el Presidente de la 
República. De igual manera, conforme a los reportes de ejecución 
que emita la Secretaría de Finanzas (SEFIN), la Secretaría de 
Coordinación General de Gobierno (SCGG), atendiendo las 
instrucciones del Presidente de la República, reasignará los 
recursos de los programas y proyectos que presenten baja 
ejecución, siempre y cuando la misma no se deba a causas 
de fuerza mayor o casos fortuitos debidamente justificados.

ARTÍCULO 3.- El presente Decreto Ejecutivo entra en 
vigencia el día de su publicación en el Diario Oficial “La 
Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los trece (13) días del mes de agosto del año dos 
mil nueve (2019).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

MARTHA VICENTA DOBLADO ANDARA
SECRETARIA DE ESTADO COORDINADORA 

GENERAL DE GOBIERNO, POR LEY
Según Acuerdo de Delegación No. 023-2018, publicado en 

el Diario Oficial “La GAceta” el 16 de abril de 2018

EBAL JAIR DÍAZ LUPIÁN
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA


	_GoBack

